РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

ОРЛОВСКАЯ  ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ  ДОЛЖАНСКОГО  РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

_15 августа 2023 года_                                                                                        _470_
         пгт. Долгое

Об утверждении базовых нормативов затрат на оказание
муниципальных услуг (работ) и территориальных коэффициентов к ним

для образовательных организаций на 2024 год

Во исполнение п.18, п. 21, п. 22 приложения к постановлению Правительства

Орловской области от 01 декабря 2015 года №527 «Об утверждении Положения    о
формировании государственного задания на оказание государственных услуг
(выполнение работ) в отношении государственных учреждений Орловской области и
финансовом обеспечении выполнения государственного задания», в целях
формирования муниципального задания бюджетных образовательных организаций,

Администрация Должанского района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить:

           1.1. Базовые нормативы затрат на оказание муниципальных услуг (работ) для
муниципальных образовательных организаций на 2024 год согласно приложению
(Приложение 1).

Значение базового норматива затрат на оказание муниципальной услуги
(работы) утвердить общей суммой, с выделением:

суммы затрат на оплату труда с начислениями на выплаты по оплате труда
работников, непосредственно связанных с оказанием муниципальной услуги (работы);

суммы затрат на коммунальные услуги и содержание недвижимого имущества,
необходимого для выполнения муниципального задания на оказание муниципальной
услуги (работы).
          1.2. Базовые нормативы затрат на оказание муниципальных услуг (работ) для
формирования муниципального задания муниципальных образовательных
организаций на 2024 год согласно приложению (Приложение 2).
          1.3. Территориальные корректирующие коэффициенты к базовым нормативам
затрат на оказание муниципальных услуг (работ) на 2024 год согласно приложению
(Приложение 3).

           2. Отделу организационно-правовой, кадровой работы и делопроизводства
администрации Должанского района (М. М. Чеботкова) разместить настоящее
постановление на официальном сайте Должанского района.

Глава Должанского района                                                                       Б.Н. Макашов

Приложение 1

  к постановлению администрации
Должанского района

  от "__15__"__08_____2023 г. № __470__

Базовые нормативы затрат на оказание муниципальных услуг (работ)
для муниципальных образовательных организаций на 2024 год

(рублей)

Наименование услуги и код
государственной услуги

(работы) по реестру

Форма
организации

обучения детей.
Направленность

групп
образовательной
организации Е

д
.
и
зм

.
у
с
л
у
ги

Базовый норматив затрат на единицу объема
муниципальной услуги

ВСЕГО

в том числе

З
а
тр
а
ты

 н
а
 о
п
л
а
ту

 т
р
у
д
а
 с

н
а
ч
и
с
л
е
н
и
я
м
и
 п
о
 о
п
л
а
те

 т
р
у
д
а

р
а
б
о
тн
и
ко
в
,
н
е
п
о
с
р
е
д
с
тв
е
н
н
о

с
в
я
за
н
н
ы
х
 с

 о
ка
за
н
и
е
м

м
у
н
и
ц
и
п
а
л
ь
н
о
й
 у
с
л
у
ги

З
а
тр
а
ты

 н
а
 к
о
м
м
у
н
а
л
ь
н
ы
е
 у
с
л
у
ги

З
а
тр
а
ты

 н
а
 с
о
д
е
р
ж
а
н
и
е
 н
е
д
в
и
ж
и
-

м
о
го

 и
м
у
щ
е
с
тв
а

1 2 3 4 5 6 7

Реализация основных
общеобразовательных
программ дошкольного
образования -
801011О.99.0.БВ24ВТ22000
801011О.99.0.БВ24ВУ42000
801011О.99.0.БВ24АВ42000
801011О.99.0.БВ24АК62000

Группы
общеразвивающе
й направленности
для детей до 3 лет
и от 3 лет и
старше в
городском
населенном
пункте

ч
е
л

.

154 700,61 57 015,39 17 118,66 3 011,91

Разновозрастные
группы
общеразвивающе
й направленности
в городском
населенном
пункте

ч
е
л

.

140 305,38 42 620,16 17 118,66 3 011,91

Присмотр и уход -
853211О.99.0.БВ19АБ88000
853211О.99.0.БВ19АА20000

ч
е
л

.

22 366,68 х х х

Реализация основных
общеобразовательных
программ начального
общего образования -
801012О.99.0.БА81АА00001
801012О.99.0.БА81АА24001
801012О.99.0.БА81АЭ92001

Обучение детей  в
образовательных
организациях,
реализующих
программы
общего
образования

ч
е
л

.

171 797,32 94 377,56 11 081,35 5 920,34

Обучение детей  в
малокомплектных
образовательных
организациях,
расположенных в
сельских
населенных
пунктах

ч
е
л

.

510 333,99 221 971,85 47 019,01 25 599,84

Индивидуальное
обучение детей
при наличии
соответствующего
медицинского
заключения и
детей-инвалидов
на дому в
городских
населенных
пунктах

ч
е
л

.

613 843,07 579 205,56 4 075,95 2 315,78

Индивидуальное
обучение детей
при наличии
соответствующего
медицинского
заключения и
детей-инвалидов
на дому в
сельских
населенных
пунктах

ч
е
л

.

485 573,22 357 747,81 19 556,89 9 691,85

Реализация основных
общеобразовательных
программ основного общего
образования -
802111О.99.0.БА96АА00001
802111О.99.0.БА96АА25001
802111О.99.0.БА96АЮ58001

Обучение детей  в
образовательных
организациях,
реализующих
программы
общего
образования

ч
е
л

.

217 089,50 139 669,74 11 081,35 5 920,34

Обучение детей  в
малокомплектных
образовательных
организациях,
расположенных в
сельских
населенных
пунктах

ч
е
л

.

885 270,92 596 908,78 47 019,01 25 599,84

Реализация основных
общеобразовательных
программ среднего общего
образования -
802112О.99.0.ББ11АЮ58001

Обучение детей  в
образовательных
организациях,
реализующих
программы
общего
образования

ч
е
л

.

239 529,13 162 109,37 11 081,35 5 920,34

Обучение детей  в
образовательных
организациях,
реализующих
программы
общего
образования с
углубленным
изучением
предметов в
городских
населенных
пунктах

ч
е
л

.

64 373,56 29 736,05 4 075,95 2 315,78

Обучение детей  в
образовательных
организациях,
реализующих
программы
общего
образования с
углубленным
изучением
предметов в
сельских
населенных
пунктах

ч
е
л

.

139 931,02 37 058,20 14 115,16 2 194,12

Предоставление питания -
560200О.99.0.БА89АА00000
560200О.99.0.ББ03АА00000
560200О.99.0.БА18АА00000

Организация
горячего
двухразового
питания детей

ч
е
л

.

10 519,67 х х х

Реализация дополнительных
общеразвивающих программ
в учреждениях
дополнительного
образования детей -
804200О.99.0.ББ52АЕ04000
804200О.99.0.ББ52АЕ76000
804200О.99.0.ББ52АЕ52000
804200О.99.0.ББ52АЖ24000

Группы
спортивныеспорти
вно-технические,
художественного
творчества и
другие в
городском
населенном
пункте

ч
е
л

.

38 936,52 11 929,35 7 208,19 3 219,38

ч
е
л
о
-в
е
к/

 ч
а
с

180,26 55,23 33,37 14,90

Приложение 2

к постановлению администрации
Должанского района

от "__15__"__08_____2023 г. № __470__

Базовые нормативы затрат на оказание муниципальных услуг (работ) для формирования муниципального
задания муниципальных образовательных организаций на 2024 год

Н
а
и
м
е
н
о
в
а
н
и
е

Затраты непосредственно связанных с
оказанием муниципальной услуги

Затраты на общехозяйственные нужды

И
то

го
 з
а
тр

ат
ы

 н
а

 м
у
н
и
ц
и
п
а
л
ь
н
у
ю

 у
сл

у
гу

Затраты на оплату труда с
начислениями на выплаты по оплате

труда

З
а
тр

а
ты

 н
а
 п
р
и
о
б
р
е
те

н
и
е
 м

а
те

р
и
а
л
ь
н
ы
х

за
п
а
с
о
в

З
а
тр

а
ты

 н
а
 о
п
л
ат

у
 т
р
уд

а
и

 н
ач

и
с
л
е
н
и
я

 н
а

в
ы
п
л
а
ты

 п
о

 о
п
л
ат

е
 т
р
уд

а
р
а
б
о
тн

и
ко

в
,

н
е
п
о
с
р
ед

с
тв

е
н
н
о

 н
е
 у
ч
а
с
тв

у
ю
щ
и
х
 в

о
ка

за
н
и
и

 м
у
н
и
ц
и
п
а
л
ь
н
о
й

 у
сл

у
ги

З
а
тр

а
ты

 н
а
 у
с
л
у
ги

 с
в
я
зи

З
а
тр

а
ты

 н
а
ко

м
м
у
н
а
л
ь
н
ы
е
у
с
л
у
ги

за
тр

а
ты

 н
а
 с
о
д
е
р
ж
а
н
и
е

н
е
д
в
и
ж
и
м
о
го

 и
м
у
щ
е
с
тв

а

и
н
ы
е

 з
а
тр

а
ты

 н
а

 о
б
щ
е
хо

зя
й
с
тв

е
н
н
ы
е

н
у
ж
д
ы

п
ед

а
го

ги
ч
е
ск

и
х
 р
а
б
о
тн

и
ко

в

п
ед

а
го

ги
ч
е
ск

и
х
 р
а
б
о
тн

и
ко

в
 с

у
гл

у
б
л
е
н
н
ы
м

 и
зу

ч
е
н
и
е
м

п
р
ед

м
ет

о
в

п
ед

а
го

ги
ч
е
ск

и
х
 р
а
б
о
тн

и
ко

в
,

о
с
у
щ
е
с
тв

л
я
ю
щ
и
х
 о
б
у
ч
е
н
и
е
 н
а

д
о
м
у

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

Реализация основных общеобразовательных программ начального общего образования

БОУ "Должанская
сош"

42 218,34

2 148,50 22 575,82 209,08 4 075,95 2 315,78 3 312,38 76 855,85

БОУ "Никольская
сош"

145 151,95

2 148,50 62 127,91 142,34 17 779,36 8 299,09 16 295,45 251 944,60

БОУ "Урыновская
сош"

161 551,37

2 148,50 76 374,96 147,04 16 767,96 8 576,47 9 260,94 274 827,24

БОУ "В-
Ольшанская сош"

164 020,67

2 148,50 90 946,01 139,28 22 345,81 10 807,23 15 988,13 306 395,63

БОУ "К-
Демьяновская сош"

109 845,30

2 148,50 67 985,90 90,96 14 115,16 2 194,12 16 338,18 212 718,12

БОУ "Алексеевская
оош"

221 971,85

2 148,50 173 355,87 312,13 47 019,01 25 599,84 39 926,79 510 333,99

БОУ "Быстринская
оош"

169 298,83

2 148,50 68 038,64  163,80 13 806,43 8 386,59 11 232,11 273 074,90

БОУ "Егорьевская
оош"

175 747,48

2 148,50 81 547,09 253,19 15 855,54 26 339,52 15 194,07 317 085,39

итого 94 377,56 0,00 0,00 2 148,50 48 927,00 180,67 11 081,35 5 920,34 9 161,90 171 797,32

в т.ч. в малокомплектных школах

БОУ "Алексеевская
оош"

221 971,85

2 148,50 173 355,87 312,13 47 019,01 25 599,84 39 926,79 510 333,99

Реализация основных общеобразовательных программ основного общего образования

БОУ "Должанская

сош"
62 519,53

2 148,50 22 575,82 209,08 4 075,95 2 315,78 3 312,38 97 157,04

БОУ "Никольская
сош"

200 855,63

2 148,50 62 127,91 142,34 17 779,36 8 299,09 16 295,45 307 648,28

БОУ "Урыновская
сош"

181 967,53

2 148,50 76 374,96 147,04 16 767,96 8 576,47 9 260,94 295 243,4

БОУ "В-
Ольшанская сош"

175 233,38

2 148,50 90 946,01 139,28 22 345,81 10 807,23 15 988,13 317 608,34

БОУ "К-
Демьяновская сош"

206 689,19

2 148,50 67 985,90 90,96 14 115,16 2 194,12 16 338,18 309 562,01

БОУ "Алексеевская
сош"

596 908,78

2 148,50 173 355,87 312,13 47 019,01 25 599,84 39 926,79 885 270,92

БОУ "Быстринская
оош"

177 476,47

2 148,50 68 038,64  163,80 13 806,43 8 386,59 11 232,11 281 252,54

БОУ "Егорьевская
оош"

309 531,47

2 148,50 81 547,09 253,19 15 855,54 26 339,52 15 194,07 450 869,38

итого 139 689,74 0,00 0,00 2 148,50 48 927,00 180,67 11 081,35 5 920,34 9 161,90 217 089,50

в т.ч. в малокомплектных школах

БОУ "Алексеевская
оош"

596 908,78

2 148,50 173 355,87 312,13 47 019,01 25 599,84 39 926,79 885 270,92

Реализация основных общеобразовательных программ среднего общего образования

БОУ "Должанская
сош"

62 760,72

2 148,50 22 575,82 209,08 4 075,95 2 315,78 3 312,38  97 398,23

БОУ "Никольская
сош"

210 803,86

2 148,50 62 127,91 142,34 17 779,36 8 299,09 16 295,45 317 596,51

БОУ "Урыновская
сош"

368 007,93

2 148,50 76 374,96 147,04 16 767,96 8 576,47 9 260,94 481 283,80

БОУ "В-
Ольшанская сош"

207 868,86

2 148,50 90 946,01 139,28 22 345,81 10 807,23 15 988,13 350 243,82

БОУ "К-
Демьяновская сош"

473 978,91

2 148,50 67 985,90 90,96 14 115,16 2 194,12 16 338,18 576 851,73

итого 162 109,37 0,00 0,00 2 148,50 48 927,00 180,67 11 081,35 5 920,34 9 161,90 239 529,13

Реализация основных общеобразовательных программ начального общего, основного общего и среднего общего
образования для индивидуального обучения детей-инвалидов на дому в городских населенных пунктах

БОУ "Должанская
сош"

579 205,56 2 148,50 22 575,82 209,08 4 075,95 2 315,78 3 312,38  613 843,07

Реализация основных общеобразовательных программ начального общего, основного общего и среднего общего
образования ддя индивидуального обучения детей-инвалидов на дому в сельских населенных пунктах

БОУ "Урыновская
сош"

183 798,98 2 148,50 76 374,96 147,04 16 767,96 8 576,47 9 260,94 297 074,85

БОУ "В-
Ольшанская сош"

  531 696,63 2 148,50 90 946,01 139 28 22 345,81 10 807,23 15 988,13 674 071,59

итого 0,0 0,0 357 747,81 2 148,50 83 660,49 143,16 19 556,89 9 691,85 12 624,54 485 573,22

Реализация основных общеобразовательных программ среднего общего образования
для углубленного изучения предметов городских населенных пунктах

БОУ "Должанская
сош"

29  736,05

2 148,50 22 575,82 209,08 4 075,95 2 315,78 3 312,38 64 373,56

Реализация основных общеобразовательных программ среднего общего образования
для углубленного изучения предметов сельских населенных пунктах

БОУ "К-
Демьяновская сош"

 37 058,20  2 148,50 67 985,90 90,96 14 115,16 2 194,12 16 338,18 139 931,02

Предоставление питания

БОУ "Должанская
сош"

10 528,62

10 528,62

БОУ "Никольская
сош"

10 505,61

10 505,61

БОУ "Урыновская
сош"

10 481,12

10 481,12

БОУ "В-
Ольшанская сош"

10 454,00

10 454,00

БОУ "К-
Демьяновская сош"

10 585,26

10 585,26

БОУ "Алексеевская
оош"

10 534,19

10 534,19

БОУ "Быстринская
оош"

10 502,23

10 502,23

БОУ "Егорьевская
оош"

10 575,27

10 575,27

итого

10 519,67

10 519,67

Реализация основных общеобразовательных программ дополнительного образования

БУДО "Дом
детского
творчества"

10 864,69

5 552,95 143,88 1 718,57 2 013,80 662,94 20 956,83

БУДО ДЮСШ 14 194,16

33 949,22 86,43 18 886,09 5 783,99 4 284,32 77 184,21

итого 11 929,35

0,00 14 633,15 125,51 7 208,19 3 219,38 1 820,94 38 936,52

Реализация основных общеобразовательных программ дошкольного  образования

БДОУ д/с "Сказка"
(для групп детей до
3 лет и от 3 до 7
лет)

57 015,39

72 301,34 741,11 17 118,66 3 011,91 4 512,20 154 700,61

БДОУ д/с "Сказка"
(для
разновозрастных
групп)

42 620,16

72 301,34 741,11 17 118,66 3 011,91 4 512,20 140 305,38

итого 54 742,46

0,00 72 301,34 741,11 17 118,66 3 011,91 4 512,20 152 427,68

Присмотр и уход

БДОУ д/с "Сказка"

22 366,68

22 366,68

Приложение 3
к постановлению администрации Должанского района

                                                                                                                от "__15__"__08_____2023 г. № __470_
Территориальные корректирующие коэффициенты

к базовым нормативам затрат на оказание муниципальных услуг (работ)
на 2024 год

Наименование территориального корректирующего коэффициента Значение коэффициента

Коэффициент по оплате труда педагогическим работникам,
работающим на селе

1,25

Коэффициент в сельской местности с учетом средней
наполняемости классов, групп

1,75

*Коэффициент по коммунальным услугам определяется индивидуально для
образовательных организаций в
соответствии с действующим

тарифом и объектом коммунальных
услуг

**Коэффициент на содержание недвижимого имущества  определяется индивидуально для
образовательных организаций в

соответствии с Налоговым Кодексом
Российской Федерации и иными
норматвно - правовыми актами